Num. 110

Boletin Oficial de Aragoén 12/06/2023

RESOLUCION de 3 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por la
que se modifica puntualmente la Resolucion de 19 de marzo de 2007, del Instituto Ara-
gonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la Declaraciéon de impacto Ambiental
y se otorga la Autorizacién Ambiental Integrada para el Proyecto de ampliacién de ex-
plotacion porcina de cebo con capacidad hasta 3.050 plazas, situada en el término
municipal de Argavieso (Huesca) y promovida por la sociedad Hermanos Lamarca, SC.
(Numero de Expediente: INAGA 500202/02/2023/01479).

Con fecha 17 de febrero de 2023, se presenta escrito en este Instituto por la sociedad
Hermanos Lamarca SC, solicitando la modificacién puntual de la Autorizacién Ambiental Inte-
grada de su explotacién, con REGA ES220360000007, para modificar las Mejores Técnicas
Disponibles que aparecen en la Autorizacion, y su autorizacion como actividad potencial-
mente contaminadora de la atmosfera.

Antecedentes de hecho

Primero.— Por Resolucion de 19 de marzo de 2007, del Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental (INAGA), se formula declaracién de impacto ambiental y se otorga la Autorizacion
Ambiental Integrada para la ampliacion de una explotacion porcina de cebo hasta una capa-
cidad de 3.050 plazas, ubicada en el poligono 4, parcela 155 del término municipal de Arga-
vieso (Huesca) y promovida por Hermanos Lamarca S. C. publicada en el “Boletin Oficial de
Aragon”, numero 38, de 30 de marzo de 2007. (Expte. INAGA500301/02/2006/02479).

Mediante Resolucion de 13 de diciembre de 2013, de este Instituto, publicada en el “Bo-
letin Oficial de Aragdn”, numero 252, de 26 de diciembre de 2013, se procede a la actualiza-
cion de dicha Autorizacion Ambiental Integrada (Expte. INAGA 500601/02/2013/10263).

Mediante Resolucién de 3 de marzo de 2015, de este Instituto, se modificd puntualmente
la Resolucion de 19 de marzo de 2007, por cambios en el sistema de calefaccion de la explo-
tacion y la supresion de la instalacion de la pantalla vegetal. (NUmero de Expediente INAGA
500601/02/2014/11084).

El 7 de febrero de 2023, se publicé en el “Boletin Oficial de Aragén” la Resolucion de 15 de
noviembre de 2022, por la que se revisé la Autorizacion Ambiental Integrada de la explotacién
incorporando el anexo Il de Mejoras Técnicas Disponibles. (Niumero de Expediente INAGA
500202/02/2019/06813).

Segundo.— La modificacion puntual solicitada consiste en modificar el listado de MTD
aplicadas en la explotacion, incluidas en el anexo Il de la Autorizacion Ambiental Integrada,
asi como la autorizacion de la explotacién como actividad potencialmente contaminadora de
la atmdsfera.

Se ha detectado que la explotacion se encuentra inscrita en el registro de pequenos pro-
ductores de residuos peligrosos, pero no esta reflejado en la Autorizacion Ambiental Inte-
grada, por lo que se procede a su incorporacion.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

Vistos, la Decision de Ejecucién (UE) 2017/302 de la Comisién, de 15 de febrero de
2017, por la que se establecen las conclusiones sobre las mejores técnicas disponibles
(MTD) en el marco de la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo res-
pecto a la cria intensiva de aves de corral o de cerdos; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre,
de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16
de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencién y control
integrados de la contaminacién; la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion am-
biental; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba
la revisién de las Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas; el
Decreto 53/2019, de 28 de marzo, del Gobierno de Aragdn, por el que se regula la gestion

24100

csv: BOA20230612017



Num. 110

Boletin Oficial de Aragoén 12/06/2023

de estiércoles y los procedimientos de acreditacion y control; el Real Decreto 306/2020, de
11 de febrero, sobre normas basicas de explotaciones porcinas intensivas; la Resolucion
conjunta de la Direccion General de Calidad y Seguridad Agroalimentaria y de la Direccién
del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se aprueba la Instruccion sobre
aplicacion de la normativa vigente en determinados aspectos de la ordenacion de las explo-
taciones de ganado porcino, de 10 de enero de 2023; el Real Decreto 35/2023, de 24 de
enero, por el que se aprueba la revisién de los planes hidrolégicos de las demarcaciones
hidrograficas del Cantabrico Occidental, Guadalquivir, Ceuta, Melilla, Segura y Jucar, y de
la parte espafiola de las demarcaciones hidrograficas del Cantabrico Oriental, Mifio-Sil,
Duero, Tajo, Guadiana y Ebro; la Instruccién 1/2023 del Director del Instituto Aragonés de
Gestién Ambiental, sobre gestidon de expedientes de actividades ganaderas; el Real De-
creto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la proteccion de los
cerdos; el Decreto 57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragon, sobre las condiciones
de almacenamiento, transporte y eliminacién de los cadaveres de animales de explota-
ciones ganaderas; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién
Ambiental; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juri-
dico del Sector Publico Autonémico de Aragon, y demas disposiciones de general aplica-
cion, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucién de 19 de marzo de 2007, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se formula la Declaracion de impacto Ambiental y se otorga la
Autorizacion Ambiental Integrada para el Proyecto de ampliacion de explotacion porcina de
cebo con capacidad hasta 3.050 plazas, situada en el término municipal de Argavieso
(Huesca), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

Al punto 2.4. de la Resolucion se le afiadira el siguiente parrafo:

“Se autoriza la actividad potencialmente contaminadora de la atmésfera con el nimero AR/
AA-3.661.

De conformidad con lo establecido en el articulo 5.2.a) del Real Decreto 100/2011, de 28
de enero, los valores limite de emision de contaminantes a la atmdsfera se sustituyen por las
medidas técnicas de manejo de la explotacién indicadas en los epigrafes relativos a la gestién
de los estiércoles y a la aplicaciéon de las mejores técnicas disponibles para el sector”.

Al punto 2.11. de la Resolucion se le afiadira el siguiente parrafo:

“La explotacién se encuentra inscrita en el registro de pequeio productor de residuos con
el niumero AR/PP - 9.870, para los siguientes residuos: Infecciosos (Cod. 180202), Quimicos
(Cod. 180205), Envases contaminados (Céd. 150110), Aceites usados (Céd. 130208), Bate-
rias (Céd. 160601), Fluorescentes (Cod. 200121), Envases de aerosoles (Cod. 150111) y
cualquier otro pequefo residuo peligroso que se genere en la explotacién, no debiendo ex-
ceder en su conjunto las 10 t/afio”.

En el ANEXO Il MEJORES TECNICAS DISPONIBLES introducido por Resolucién de 15
de noviembre de 2022, se eliminan las siguientes MTD:

MTD 8.a Para utilizar eficientemente la energia: Sistemas de calefaccion/refrigeracion y
ventilacion de alta eficiencia.

MTD 8.b Para utilizar eficientemente la energia: Optimizacién de sistemas de ventilacion y
calefaccion/refrigeracion.

MTD 9 En caso de molestias previstas o confirmadas por ruidos en receptores sensibles,
para reducir las emisiones sonoras se establece y aplica un Plan de Gestion del Ruido, como
parte de SGA (ver MTD 1), que reuna las condiciones de la Decision 2017/302.

MTD 11.a.1 Para reducir las emisiones de polvo: Reduccién de la generacién de polvo en
los edificios para el ganado: utilizar yacijas gruesas (p. €]. paja larga o virutas de madera, en
vez de paja picada).

MTD 11.a.3 Para reducir las emisiones de polvo: Reduccién de la generacién de polvo en
los edificios para el ganado: alimentacion ad libitum.

MTD 13.e.2 Para evitar o reducir las emisiones de olores: Técnica de almacenamiento de
estiércol: situar el depdsito teniendo en cuenta la direccion del viento y/o adoptar medidas
para reducir velocidad (p. ej. arboles, barreras naturales).

MTD 14.a Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde el almacena-
miento de estiércol solido (o fraccion soélida del purin): Reducir la relacion entre la superficie y
el volumen del montén de estiércol solido.

MTD 15.d Para reducir las emisiones al suelo y al agua, desde el almacenamiento de es-
tiércol sélido: Instalacion de almacenamiento con capacidad suficiente para conservar el es-
tiércol sélido durante los periodos en que no es posible aplicarlo al campo.

24101

csv: BOA20230612017



Num. 110

Boletin Oficial de Aragoén 12/06/2023

MTD 16.a.1 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde el almacena-
miento de purines: Disefo y gestion adecuados de los depdsitos: reducir la relaciéon entre la
superficie de emisién y el volumen del depésito de purines.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que, en su caso, pudiera inter-
ponerse.

Zaragoza, 3 de abril de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

24102

csv: BOA20230612017



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/731/2023, de 5 de junio, por la que se nombran Registradores de la Propiedad, Mercantiles y de Bienes Muebles en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud de Resolución de adjudicación de Registros vacantes.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad Cuidados de Enfermería de Urología del Hospital Univer
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Pruebas Funcionales Digestivo y Neumo
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de TAC/Resonancia del Hospital Universit

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión definitiva, por el procedimiento de libre designación, del puesto de trabajo de Secretario/a de Decanato/Dirección del Área de Ad

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2023, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición por promoción interna, dos plazas de Oficial, vacantes en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2023, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición por promoción interna, una plaza de Jefe de Intervención, vacante en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2023, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición por promoción interna, una plaza de Jefe de Mando, vacante en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2023, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición por promoción interna, una plaza de Oficial Conductor, vacante en la plantilla de personal funcionario. 

	AYUNTAMIENTO DE JACA 
	RESOLUCIÓN número 2023-2037, de 26 de mayo de 2023, del Ayuntamiento de Jaca, por la que se aprueban las bases reguladoras para la convocatoria de una plaza de Jefe de la Policía Local mediante concurso vacante en la plantilla de personal funcionario. 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/732/2023, de 25 de mayo, por la que se autoriza el incremento de los créditos previstos en la Orden ICD/1524/2021, de 4 de noviembre, por la que se aprueba la convocatoria en Aragón de ayudas para la ejecución de diversos programas de incentivos
	ORDEN ICD/733/2023, de 25 de mayo, por la que se autoriza el incremento de los créditos previstos en la Orden ICD/891/2021, de 19 de julio, por la que se aprueba la convocatoria en Aragón de ayudas a la movilidad eléctrica (MOVES III) en el marco del Plan
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de apa

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2023, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se establece el calendario de admisión y matrícula de alumnado de ciclos formativos de Grado Básico para personas adultas en centros públicos de educación de 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/734/2023, de 31 de mayo, por la que se aprueba el amojonamiento administrativo de la permuta aprobada en 1995 en el MUP 34 denominado “Hoyas”, perteneciente al Ayuntamiento de Saldón, y situado en su término municipal, la exclusión de Dominio pr
	ORDEN AGM/735/2023, de 31 de mayo, por la que se aprueba el amojonamiento administrativo de la permuta aprobada en 1995 en el MUP 35 denominado “Pinar y Chaparral”, perteneciente al Ayuntamiento de Saldón, y situado en su término municipal, y la actualiza
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de marzo de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la Declaración de impacto Ambiental
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de diciembre de 2009, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de mayo de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada pa
	RESOLUCIÓN de 4 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a extinguir la Autorización Ambiental Integrada, y por la que se archiva por no procedencia el expediente de tramitación de su revisión, de una explotació



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo del Título de Técnico en Montaje de estructuras e instalació
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden por el que se establece el currículo del Título de Técnico en Comercialización de productos alime

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de rehabilitación y ampliación de borda en el polí
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación aislada número 1 del Plan General de Ordenación Urbana Sim
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación puntual aislada número 8 del Plan General de Ordenación Ur
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de modificación puntual número 2 del Plan General de Ordenación Urbana de Alc

	AYUNTAMIENTO DE LUCENI 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Luceni, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada en la plaza de España, 18.




